<sup>42</sup> Quand on aura donc achevé ces opérations du repas, l'abbé se levant, tous se mettront debout avec lui, et aussitôt toute la communauté dira avec les hebdomadiers

36. Il n'a pas encore été question de ce « vase » (cf. 25, 1). *VI diximus* est donc probablement écrit par distraction.

37. Annonce comme en 13, 65. Voir le ch. 25.

38. Troisième tour de boisson après le troisième plat. Renvoi à 23, 23-26 et 23, 32.

42. « Deo gratias » quand l'abbé se lève (cf. 25, 11), de même que quand il s'est assis (23, 2). La même acclamation se dit au ramassage des miettes (23, 35) et après les prières de la fin du repas (24, 39).

43 Mox uersu dicto omnes adsint ad agendas Domino gratias per orationem. 44 Et ne quis desit, requirant in nomine praepositi decadas suas, ut quomodo mensis omnes fuerunt communes, sic et orationi omnes uideantur praesentes. 45 Omnem enim cibum et potum cum uersis aperiat et claudat oratio.

46 Qui uero frater ad uersum primo mensae dicendum non adfuerit, non sedeat ad mensam cum fratribus, sed semote in scutella sine data benedictione manducet et non signatum, 47 et potio ei non signata tradatur mixta, et usque dum se leuet, nullus cum eo loquatur. 48 Iam si spiritalis est, doleat ei sine Deo reficere. 49 Qui uero ad uersum posteriorem mensae finitae non adfuerit, in sequenti refectione et ipse a mensa sequestratus non signata manducet et bibat. 50 Quae excommunicationes tamdiu in eis permaneant, quamdiu in satisfactione humiliati ad genua capitis emendatio maiori fuerit repromissa.

51 Ergo eudomadarii cum seruitium mensarum exercent, si forte ad ministrandum omnibus non occurrunt, insinuent hoc ipsud suis praepositis, 52 a quibus mox ordinatus de eadem decada unus frater in eorum solacio

43 uersu : uero A || Domino : deo A || 44 numero : nomine P || mensae A || communes P || praesentes A || 45 cum uersis scripsi : conuersis P cum uersibus A || oratio : oratorio P || 46 mense P || semoti P || et om. A || 47 potio : potum P || tradatur : semote add. A || 50 excommunicationes P || permaneant P || emendatio A || 51 eudomadarii A || occurrerint A || insinuent : nisinuet P insinuet A

44. Voir note critique.

45. Voir note critique. Comparer 27, 11 ; 27, 29 ; 27, 32 ; 50, 47-50 (prier avant et après le travail). La prière avant le repas est déjà recommandée par TERTULLIEN, *Or.* 25, 6. JÉRÔME y ajoute les grâces au sortir de table (*Ep.* 22, 35 et 37).

46. Ce paragraphe est répété en 73, 8-11.

47. Voir note critique. La fin suppose que le silence n'est pas rigoureux pendant le repas, malgré la lecture, à moins que l'auteur